Cópia do comprovante de quitação com o Serviço Militar (para candidato do sexo masculino); 

3.1.7. Cópia (frente e verso) dos Diplomas de Graduação, Mestrado e/ou Doutorado, conforme a titulação 
exigida no item 2.1.4, seguidos de seus respectivos históricos; 

3.1.8. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$148,73 (cento e quarenta e oito reais e 
setenta e três centavos), se mestre; R$ 201,46 (duzentos e um reais e quarenta e seis centavos), se doutor, pela 
Guia de Recolhimento da União, disponibilizada na Internet no endereço eletrônico https://ufpi.br, na guia 
Serviços – GRU (para o preenchimento da GRU deverão ser utilizados os seguintes códigos: Unidade Gestora